
 

REGIONE PIEMONTE BU23 09/06/2022 
 

Codice A1013C 
D.D. 24 maggio 2022, n. 231 
DD 292/A1209B dell'11.12.2019 - DEFENDINI LOGISTICA - S.R.L. (cod. ben. 285231) - 
impegno per euro 259,18 sul capitolo 136030/2022 - CIG: ZE72A8851F. 
 

 

ATTO DD 231/A1000A/2022 DEL 24/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 
OGGETTO:  

 
DD 292/A1209B dell’11.12.2019 – DEFENDINI LOGISTICA – S.R.L. (cod. ben. 
285231) - impegno per euro 259,18 sul capitolo 136030/2022 – CIG: ZE72A8851F 
 

Premesso che : 
con DD. 292 dell’11.12.2019 il Settore Coordinamento e Gestione Servizi Generali Operativi 
affidava alla ditta DEFENDINI LOGISTICA S.R.L. il servizio di consegna di plichi, stampati ed 
imballi vari per il periodo 1.12.2019 – 31.12.2021 ripartendo la spesa complessiva di euro 
23.516,78, - di cui Euro 19.276,05 per il servizio e di Euro 4.240,73 per Iva 22% soggetta a 
scissione dei pagamenti ai sensi dell'art. 17ter del D.P.R. n. 633/1974 - sul capitolo 133535 "Spese 
per la corrispondenza postale e per le comunicazioni telegrafiche e telex” annualità 2019,2020 e 
2021; 
considerato che: 
in data 24.01.2022 è pervenuta la fattura n. PA/20 per un importo complessivo di euro 498,97 di cui 
euro 408.99 per le prestazioni svolte dalla DEFENDINI LOGISTICA – S.R.L nel mese di dicembre 
2021 ed euro 89, 98 per Iva 22% , soggetta a scissione ai sensi dell'art. 17 ter D.P.R. n.633/1972; 
in fase di riaccertamento dei residui passivi, l’impegno n. 2021/993, iscritto sul prima citato 
capitolo 133535 per l'annualità 2021, presentava la disponibilità necessaria al pagamento della 
fattura predetta ma, per mero errore materiale, una parte della somma dovuta è stata considerata 
economia di spesa e quindi eliminata dalle scritture contabili; 
 
al fine di concludere i pagamenti inerenti il contratto è comunque necessario impegnare in favore 
della ditta DEFENDINI LOGISTICA - S.R.L. con sede in Roma, Via Paisiello, n. 12, P. IVA 
121227710004 (cod. ben. 285231 ) la somma di euro complessiva 259,18 di cui 212,44 per la 
prestazione ed euro 46,74 per Iva 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell'art. 17 ter 
D.P.R. n.633/1972; 
 
la spesa complessiva di euro 259,18 o.f.i. relativa al pagamento della fattura PA/20 del 24.01.2022 è 
autorizzata nei limiti degli stanziamenti di cui alla legge regionale 29 aprile 2022, n. 6, e che alla 
stessa si fa fronte con i fondi disponibili nel cap. 133535 “Spese per la corrispondenza postale e per 
le comunicazioni telegrafiche e telex” - spese obbligatorie del bilancio finanziario gestionale 2022-
2024, annualità 2022, che risulta pertinente e che presenta la necessaria disponibilità; 
 
la cui transazione elementare dei succitati movimenti contabili è rappresentata nell’allegato 



 

“Appendice A – Elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; ; 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale 17 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• Legge n. 266 del 22/11/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• Legge 217 del 17/12/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 
187/2010, recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

• D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con 
le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni 
di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• D.G.R   n. 1-4936 del 29.04.2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte" - (Legge di stabilità regionale 
2022)"; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.7.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 



 

regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" (DPGR 16 
luglio 2021 n. 9/R); 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 5 del "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 

 
DETERMINA  

 
di impegnare, sul cap. 133535 “Spese per la corrispondenza postale e per le comunicazioni 
telegrafiche e telex” del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022, la somma di € 
498,97 o.f.i. a favore della ditta DEFENDINI LOGISTICA S.R.L. con sede in Roma, Via Paisiello, 
n. 12, P. IVA 121227710004 (cod. ben. 285231), la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
di dare avvio alla liquidazione della spesa relativa la fattura elettronica n. PA/20 del 24.01.2022 per 
prestazioni svolte da DEFENDINI LOGISTICA – S.R.L debitamente controllata e vistata in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, previa acquisizione del DURC in corso di validità; 
 
di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i e 
della legge n. 241/90 è la Dr. ssa Erminia Garofalo Vicario della Direzione A1000A - Direzione 
della Giunta Regionale; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 e sulla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Dati amministrazione trasparente: 
Beneficiario: DEFENDINI LOGISTICA - S.R.L. con sede in Roma, Via Paisiello, n. 12, P. IVA 
121227710004 (cod. ben. 285231) 
CIG: ZE72A8851F 
Dirigente responsabile dr.ssa Erminia Garofalo – Vicario della Direzione A1000A - Direzione della 
Giunta Regionale 
Modalità di individuazione: RDO sul Mepa 
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Erminia Garofalo 

 
 
 


